โครงสร้างการทดลองตั้งก านันและผูใ้หญ่บ้านน้ีประสบผลส าเร็จด้วยดี จึงได้วางรูปแบบการ

ปกครองระดบัต าบลและหมู่บา้นเรียกวา่ “การปกครองทอ้งท่ี” อยา่งเป็นทางการข้ึนเป็นส่วนหน่ึง

ในการปกครองประเทศ และทรงไดก้รุณาโปรดเกลา้ฯ ให้ตราพระราชบญัญติัลกัษณะการปกครอง

ทอ้งท่ี ร.ศ. 116 ข้ึนใช้บงัคบัทัว่ประเทศ โดยประกาศใช้บงัคบัเม่ือวนัท่ี 22 พฤษภาคม ร.ศ. 116

(พ.ศ. 2440) ขอ้ความและหลกัเกณฑ์ส่วนใหญ่ในพระราชบญัญติัน้ี ไดใ้ชเ้ป็นหลกัในการปกครอง

ทอ้งท่ีของประเทศไทยสืบมา นบัว่าเป็นกฎหมายฉบบัแรก ท่ีไดก้ าหนดการจดัระเบียบต าบลและ

หมู่บา้น รวมทั้งก าหนดหนา้ท่ีไวอ้ยา่งละเอียดเพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีตรวจตราดูแลทุกขสุ์ขของราษฎรตาม